
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Recbilitarea retelelor exterioare de аliтпетltаrе сч
ар q in sct.Roýccni, rоiопul АпепiilVоi.
рriп рrосеdчrа de achizi{ie Сеrеrео Оfеrtеlоr de PTefuri
Рrосеdчrа а fost inclus5 in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДr{u):ЛГu

Link-ul сitrе planul de achizi{ii publice publicat: пч е cazul

Denu m irea а uto ritй{ii contracta nte : Primcric Rosc апi, rаiопul Апепii lVoi
IDNO: 1007607010679

Adresa: scfirl BosccnirТ.cionul 4neцii Nрf
Numйrчl de telefon/fax: 02б53816J : 026ý38!9ý 0б916?27J

Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а autoriti{ii contractante:
primqria r о sсапi @.mai!.ru

Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine ассеsчl la documenta{ia
de аtriьuirе: dосu апехаtd iп cadrul

б. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о аltй
fоrmй de achizi{ie соmuпй: Autoritatea Publici L,осаlЙ

7. Счmрйrйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind prestarea/executarea

iесtаrе/lчсrйri

in cazul рrосеdчrilоr de ргеsеlес{iе se indici пчmйrчl minim al candida{ilor 9i, dасй este
cazul, пчmirчl maxim al acestora. Nч е сqzul
In cazul in саrе contractul este imрir{it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
з) Репtrч toate lqturile;
4) Alte limitйri privind пчmёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi оfеrtапt

1.

,,

;
4.

5.

Апе{,а пr. 2
la Dосumепtаtiа staпdard пr. 69

diп 7 mai 202l

satisface necesitй{ile, si
чrmйtоаrеlоr servicii de

rolec ч

N
r.
dl
о

Cod СРV

Dепчmirеа
serviciilor de

proiectare sau de
luсriri solicitate

Unitatea
de mtrsurй

Cantitat
еа

Sресifiсаrеа tehnic5
dерliпй solicitati,

standarde de
rеfеriпti

vаlоаrеа estimatй
(se va indica репtru
fiесаrе lot in parte)

0l 45232151_5

Reabilitarea
reteleIor

ехtеriоаrе de
alimentare сч

ара in
sat.Roscani,

rаiопчl Anenii
Noi.

luсrаrе deйz сопfогm caietului
de sагсiпi

l270 000,00 lei

Vаlоаrеа estimativй tоtаIй l270 000,00 lei fйrй ТVА
8.

9.

10. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: пч ýе odTnite



11. Termenii si condi{iile de рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i:
Sa Дt 2-2-1 ; пr М 4l

12. Теrmепul de valabilitate а contractului:01.07.2023
13, contract de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sач сй acesta poate fi executat пumаi in

саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (dчрй caz): пч
14, prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite pгofesii in temeiul uпоr legisau al чпоr acte

administrative (dupi caz): пu este сqzчl
15, Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina

eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de рrеЪеlесliе; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneaziinformaliile solicii",. iБuдв,documentatie):menta

Nr. d/o Descrierea сritеriulu i/cerintei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriu Iui/ceri n{ei :

NiveIul
miпim/

Obligativitate
а

1. DUAE. сопfоrm Ordinului пrJ2 diп
Il iunie2020 al Ministerului
Fiпапtеlоr.

Documentul Unic de Achizilii Еurореап
сопfоrm formularului, арrоЬаt рriп Ordinul
Ministrului de fiпап{е пr.7212020 Original,
completat qi semnat cu sеmпбturа electronic5
а ofertantului. (Se va рrеzепtа la depunerea
ofertei de сйtrе to{i оfегtап{ii).

obligatoriu

2. Сеrеrеа de раrtiсiраrе, апеха пr.7
сопfоrm Ordinului пr.69 din
0'l .05,202l al Ministerului Finantelor

Completat, semnat electronic de сйtrе
ореrаtоrчl economic.

obIigatoriu

3. Dесlаrа{iе privind valabi l itatea
ofertei ацрха пr. 8 сопfогm
Ordinului пr.69 din 0'7.05.2021 аl
Ministerului Finan{elor

Completat, semnat electronic de сбtrе
operatorul economic.

obligatoriu

4. Sсrisоаrе de garanlie Ьапсаrё
апрха пr. 9 сопfоrm Ordinului пr.69
din 07.05.202l al Ministerului
Finan{elor cu Nota ,,Репtrч setul
documentelor de licitalie'' sau ,,Pentru
garanlia pentru oferta la licitalia publicё
пr. din *", сопfirmаt
prin aДca.ea-se,l,,naturii еlесtrопiсе а
оfегtапtului.

Completat, semnat electronic de сбtrе
ореrаtоrul economic.

obligatoriu

5. Grаfiс de ехесutаrе а luсrбrilог
angxa пr. 10, Ordinului пr,69 din
07 .05,2021 al Ministerului Fiпапlеlоr

Completat, semnat еlесtrопiс de сёtrе
ореrаtоrчl economic.

obligatoгiu

6. Declarafie privind ехреriеп{а
similar6, рпеха.пr..12 si апеха 13
сопfоrm Ordinului пr.69 din
07 .05.202| al Ministerului Finan{elor

Completat, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic.

Obligatoгiu

7. Declara{ie privind dotйrile specifice,
utilajul qi echipamentul песеsаr
pentru ?ndeplinirea соrеsрuпzйtоаrе а
contractului anexa пr. 14 сопfоrm
Ordinului пr.69 din 07.05.2021 aI

Completat, semnat electronic de сбtrе
operatorul economic.

Obligatoriu



Ministerului Finanlelor

8. Declara{ie privind personalul de
specialitate рrорчs pentru
implementarea contractului апехfl пr.
!!rсопfопп Ordinului пr,69 din
07 .05,2021 al Ministerului Fiпап{еlоr

Completat, semnat electronic de сitrе
operatorul economic.

Obligatoriu

9 Lista subcontractan{ilor gi

раtеа/рlцilе din contract саrе sunt
indeplinite de acegtia сопfогm апеха
пr. lб

Completat, semnat electronic de сйtrе
ореrаtогul economic.

Obligatoriu

10 Declara{ie tеrt sus{initor tehnic
Апеха пr.20, сопfоrm Ordinului
пr.69 din 07 .05,2021 al Ministerului
Fiпап{еlоr

Completat, semnat electronic de сбtrе
operatorul economic.

Obligatoriu

11 Declara{ie tеrt sus{inltor profesional
Ацеха пr.21, сопfоrm Ordinului
пr,69 din 0'l .05,2021 al Ministerului
Finantelor

Completat, semnat electronic de сitrе
ореrаtоrul economic.

Obligatoriu

t2 Avizul Agentiei pentru supraveghere
telrnicй Anexa пr.22. сопfоrm
Ordinului пr.69 din 07.05.202l al
Ministerului Finan{elor

Completat, semnat electronic de сЁtrе
ореrаtоrul economic.

Obligatoriu

13 Manualul calitatii Scanat, сопfiгmаtё ргiп aplicarea semnaturii
si qtampi lei ореrаtоrului economic.

Obligatoriu

L4 Сеrtifi catlDecizie de Тпrеgistrаrе а
intreprinderii/Extras din Registrul de
Stat al реrsоапеlоr juridice

Completat, semnat electronic de сйtrе
operatorul economic.

Obligatoriu

15 certifi cat de efectuare sistematica
pl61ii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Semnat electronic de сitrе ореrаtоrul
economic.

Obligatoriu

16 Declara{ia benefeciarului efectiv,
сопfоrm odinului пr. 145 din
24.| 1,2020 а Ministerului Finan{elor

Semnat electronic de сйtrе ореrаtоrчl
economic.

Obligatoriu

t7 Ultimul rароrt fi папсiаr Semnat electronic de сitrе ореrаtоrчI
economic.

obligatoriu

18
certifi cate de сопfогm itate,
inofensivitate,calitate, sau alt
certificat се сопfirmй calitatea
materialelor uti l izate.

Certificat eIiberat de сёtrе organiza{iile
competente cu tеrmепul de valabilitate activ.

ObIigatoriu

19
Certifi cat privind calitatea luсrёrilоr,
protec{ia mediului si sanatatii si
securitatii ocupationale: Сеrtifi cat
ISO 900l, ISO l400l si 4500l

Semnat electronic de сёtrе operatorul
economic.

Obligatoriu

20 Devizele locale, Fоrmчlаrе 3,5,7 сu
specifi ca{ia parametrilor tehnici
solicitati in caietul de sarcini.

Semnat electronic de cltre operatorul
economic.

obligatoгiu

1б. Gаrап{iа репtru оfеrtй, dupй caz:
Stefan 5в с.F. 1007

MD8OTRPCEB5 1 84 1 0_А0075 8АА
17. Теrmепчl de gаrапtiе а lчсrйrilоr щiц s gni.
18. Garan{ia de Ьuпй execu{ie а contractului, 10 7о dilr чаlоаrеа contractului.

TREZM



19. Motivul recurgerii la рrосеdurа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а
procedurii negociate), dчрЙ caz: ПЦ € 94zчl,(оfеrtеJе p{ezen{a,te. iл SIA RSAP чgц {i finale
sрrе еIаmiдаIе.а grчрч!ч.i de lчсrч)

20. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬчirе (dасй este cazul specifica(i daci se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic5):nu е саzul
2l. Condi{ii speciale de саrе depinde iпdерliпirеа contractului (indicali dupй caz): пu е cazul
22. Ofertele se prezintй in valutil MDL,
23. criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч аtriьчirеа сопtгасtчlчi: cel mai mic
24, Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесчm qi
ponderile lоr:

2ý. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:
- сопfоrm SIA RSAP /рf,пi lаz [ora exccld/ сопfоrm SIA RSA.P
- ре: 1dЛсl confqrm SIA RýAP

2ý Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare: SIд RSдР
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtermediut SIAлý4p

27. Теrmепчl de yalabilitate а ofertelor: б0 zile

?_8, Locul deschiderii ofertelor: сопfоццr SIA RSAP
Otertele iпtarziate vor Ji respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate sй asiste Ia deschiderea ofertelor:
оfепап|ii sau reprezeitaпlii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сч
9xceplia cazului сапd ofertele aatost depuse рriп SIA RSAP.

зо. Limba sаu limbile in саrе trеьчiе redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
RqmАпi

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniunii
Еurорепе:

12. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtrа Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdа, bd. Stefaп cel Mare qi Sfail пr.124 (et.4), MD 200I;
ТеUFаж/еmаil: 022-820 652, 022 S20-65 I, coпtestatii@aпsc.md

33. Data (datele) ;i rеfеriп{а (referin{ele) рчЬliсirilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dacй este
cazul)z пч е cazul

34. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea апчп{urilоr чiitоаrе:пч е
cazul

J5. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat uп astfel
de anun(: спчпf de fпtепЁе пч c/ostpublicct

З6. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare.. спчпt de iпtепfiе пч с
/osf publicct

n чrii de achizi{ie publicй se va utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sач пu
depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а сеrеrilоr de
раrtiсiраrе

Se уа utiliza

sistemul de comenzi eIectronice Nu е cazul
fасturагеа еlесtrопiсё se ассерtё
pldlile electronice sq accepta

37. in саdrч



38. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{чrilоr transmise sрrе publicare in Jurпаlчl
Oficial al Uniunii Ечrорепе): пч

з9. Alte informa{ii rеlечапtе: (pentru mаi mйtэ*iпfutlTto,tл Aцtoritatea ерлЦq1Ип_td"_"s
completat tп caiet de sаrсtпi срдfgm formularu i пr. ц dtn or -dp
о: o5.zozl. q Ministerul Fiпапtеl,оr)

Сопdчсйtоrчl gru &-''{".*ntin MoRARI


